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[Undervisningsministeren] 

dette område kan formentlig stadig forøges 
uden større problemer. Servicefagene og lev- 
nedsmiddelområdet er sammen med handels- 
og kontorområdet de områder, der har størst 
søgning fra pigerne. 

Når arbejdet med at vurdere pladsbehovet 
er tilendebragt, vil det blive undersøgt, i hvil- 
ket omfang der kan skaffes praktisk mulig- 
hed for videre udbygning i år både på tekni- 
ske skoler og handelsskoler under indtryk 
dels af mulighederne for at skaffe lokaler, 
lærerkræfter m.v., dels af mulighederne for 
efterfølgende at fremskaffe det tilstrækkelige 
antal praktikpladser. 

Steen Folke (VS): 
Ja, det var desværre kun nogle meget vage 

løfter, man kunne få om, at man ville kigge 
på problemerne. Jeg vil godt gøre ministeren 
opmærksom på, at situationen faktisk er tem- 
melig alvorlig, i og med at det altså er op- 
gjort, at der er mange, mange, mange tusind 
ansøgninger ud over det antal, som skolerne 
har plads til. Jeg er godt klar over, at der 
ligger et problem omkring dobbelttilmeldin- 
ger, men ingen drømmer vist om, at der, når 
man ligesom har gjort det op, ikke alligevel 
står tilbage dette, at mange tusind ansøgere 
til EFG-uddannelserne -  og jeg tænker speci- 
elt på de tekniske EFG-uddannelser -  står 
over for at kunne blive afvist her ved opta- 
gelsen. Jeg synes, det er temmelig katastro- 
falt, vil jeg gerne sige. 

Jeg vil godt for at antyde en konkret mu- 
lighed sige, at jeg mener, man i denne situati- 
on i første omgang til dels må se bort fra 
problemet med praktikpladserne. Jeg ved 
godt, at der her ligger et alvorligt problem, 
og hvis man alene ser på det, må man afvise 
disse mange tusind unge, der så kan blive 
henvist til arbejdsløshed. Det er en dårlig 
løsning, og det er jeg sikker på ministeren 
også mener. Derfor vil jeg spørge, hvad mi- 
nisteren mener om en mulighed, hvor man 
sætter alle sejl til for at løse de praktiske 
problemer med hensyn til at finde lokaler 
osv., og at man så prøver at finde en midler- 
tidig løsning baseret på værkstedsskoler. Det 
er jo en mulighed, der hele tiden har været, 
at man i stedet for praktik kan oprette værk- 
stedsskoleplads, og jeg mener, at i en ekstra- 
ordinær situation som den, vi har, er det 

nødvendigt at tage ekstraordinære midler i 
brug. 

Jeg synes, det er temmelig katastrofalt, at 
man måske skal se frem til her efter sommer- 
ferien at hindre 5.000-10.000 unge i at kom- 
me ind på den uddannelse under EFG, de 
ønsker sig. Det eneste reelle alternativ er vel 
enten et gymnasium, hvor der stadig er fri 
adgang, eller arbejdsløshed. Ingen af delene 
er vel særlig ønskværdigt. 

Poulsgaard (FP): 
Det kan jo ikke undre, at venstresocialis- 

terne har kastet deres kærlighed på EFG, 
men det kan undre en lille smule, at den 
social..., ja, det kan det måske heller ikke, 
når man tænker sig om, for en socialisering 
er vel det, der er meningen med det hele. 

Medlem af dette folketing hr. Bertel Haar- 
der har jo i den senere tid kritiseret f.eks. 
også medierrie for at favorisere EFG-uddan- 
nelsen, og nu, når man snakker om EFG-ud- 
dannelsen, vil jeg da gerne forme mit spørgs- 
mål derhen: hvad agter ministeren at gøre 
for igen at gøre det attraktivt for virksomhe- 
derne at tage lærlinge ind i mesterlæren? Og 
hvad agter man at gøre for at informere de 
unge om, at der stadig væk er noget, der 
hedder mesterlære? Jeg tror, det var direk- 
tøren for arbejdsdirektoratet, Kaj Wester- 
gaard, der i Amtsrådsforeningens blad sagde, 
at de unge har en negativ indstilling til er- 
hvervslivet. Jeg tror, det er sådan nogle ste- 
der, man skal til at sætte ind, i stedet for ba- 
re at pøse penge i en EFG-lærling. De lærer 
jo ingenting. De lærer noget i mesterlæren. 
Det, det hele drejer sig om, er simpelt hen at 
få mesterlæren gjort attraktiv igen. Det vil 
ikke bare hjælpe virksomhederne, men også 
oplyse de unge om, at der er en mulighed 
her, i stedet for at sluse dem ind i disse soci- 
alistiske tankebaner. 

Undervisningsministeren (Jørgen Peder Han- 
sen, fg.): 

Jeg vil gerne sige, at der er såmænd ingen 
grund til at se spøgelser her midt på dagen, 
for det er et alvorligt spørgsmål at skulle 
håndtere de unges indgang til arbejdsmarke- 
det. Jeg er meget enig med hr. Steen Folke i, 
at det er et alvorligt spørgsmål. 

Hr. Steen Folke stillede mig et tillægs- 
spørgsmål, som gik i retning af, hvad vi ville 


